“Et sic alia ratione subiciuntur praedictae doctrinae, et philosophiae humanae. Nam philosophia humana eas considerat secundum quod huiusmodi sunt: unde et secundum diversa rerum genera diversae partes philosophiae inveniuntur. Fides autem Christiana eas considerat, non in quantum huiusmodi, utpote ignem in quantum ignis est, sed in quantum divinam altitudinem repraesentat, et in ipsum Deum quoquo modo ordinatur” (112).

El filósofo estudia su naturaleza, el teólogo su relación con Dios:

“Et propter hoc etiam alia circa creaturas et Philosophus et Fidelis considerat. Philosophus namque considerat illa quae eis secundum naturam propriam conveniunt: sicut igni ferri sursum. Fidelis autem ea solum considerat circa creaturas quae eis conveniunt secundum quod sunt ad Deum relata: utpote, quod sunt a Deo creata, quod sunt Deo subiecta, et huiusmodi” (113);

mientras el filósofo estudiará de las cosas sus causas segundas, el teólogo acudirá a la causa primera:

“Si qua vero circa creaturas communiter a Philosopho et Fidei considerantur, per alia et alia principia traduntur Nam Philosophus argumentum assumit ex propriis rerum causis: Fidelis autem ex causa prima; ut puta, quia sic divinitus est traditum; vel quia hoc in gloriam Dei cedit; vel quia Dei potestas est infinita” (114).

Tomás de Aquino, como todo pensador medieval, tiene una forma muy particular y concreta de enfocar las cosas. Incluso el estudio del filósofo no termina en las mismas cosas; de ellas tiene que remontarse a Dios:

“Nam in doctrina philosophiae, quae creaturas secundum se considerat et ex eis in Dei cognitionem perducit, prima est consideratio de creaturis et ultima de Deo. In doctrina vero fidei, quae creaturas non nisi in ordine ad Deum considerat, primo est consideratio Dei et postmodum creaturarum” (115).

(112) *CG.*, II, c. 4, p. 401.

(113) *CG.*, II, c. 4, p. 402.

(114) *CG.*, II, c. 4, p. 402.

(115) *CG.*, II, c. 4, p. 403.

Pero, cuando así procede, deja de ser un filósofo para convertirse en teólogo. Advuértase el vocabulario empleado por Tomás de Aquino: *philosophus*, contrapuesto a *fidelis* significando *teólogo*, y *philosophia humana* contrapuesto a *fides christiana*, *doctrina (fidei)*, *sapientia divina*.

La *Suma contra gentes* no es pues una obra filosófica, aunque en ella encontremos gran riqueza filosófica; pero tampoco es una obra genuinamente teológica. Es una obra escrita por un teólogo cristiano, en la que, por un lado, quiere exponer su fe religiosa, eliminando los errores contrarios: